
Nº 164, quinta-feira, 25 de agosto de 2011148 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011082500148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO
E CONTROLE

RETIFICAÇÃO

No extrato de contrato publicado no DOU de 24/08/2011,
Seção 3, página 148

onde se lê: Extrato de Contrato
leia-se: Extrato de Contrato no- 1 2 / 2 0 11

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato no- 074/10, firmado entre
VALEC- ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
ATP ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo, consignado
na Cláusula Quarta do Contrato no- 074/10, por mais 90(noventa) dias,
contados a partir de 21/08/2011, sem reflexo financeiro. Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso I, § 2° da Lei no- 8.666, de 21/06/93. Data de
Assinatura: 21/08/2011. Processo no- 3 11 / 2 0 11

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato no- 075/10, firmado entre
VALEC- ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
VEGA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo, consig-
nado na Cláusula Quarta do Contrato no- 075/10, por mais 90 (no-
venta) dias, contados a partir de 24/08/2011, sem reflexo financeiro.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, § 2° da Lei no- 8.666, de
21/06/93. Data de Assinatura: 24/08/2011. Processo no- 3 1 2 / 2 0 11

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 487/2010

Termo de Credenciamento nº 487/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA RE-
NATA AZEREDO S/S LTDA. Objeto: prestação de Serviços Odon-
tológicos. Processo: 1.00.000.013324/2010-32. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2011NE000009, de 04/01/2011, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2011NE000007,
de 05/01/2011. Vigência: 19/08/2011 a 18/08/2016. Assinatura: pelo
Credenciante LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado
RENATA SILVA DE AZEREDO LOPES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 1052. Creden-
ciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a ONCOTEK - CLÍNICA ESPECIALIZADA EM
PESQUISA E TRATAMENTO DE CÂNCER LTDA. Objeto: a in-
clusão dos serviços nas especialidades de INFECTOLOGIA e REU-
MATOLOGIA e alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Data
de Assinatura: 19/08/2011. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOL-
DO KLOSOVSKY FILHO pelo Credenciado EDUARDO JOHNSON
BUARQUE. Processo nº 1.00.000.013093/2009-23.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO

E REVISÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Inquérito Civil Público nº 1.22.004.000110/2011-80, referente a danos
ambientais ocorridos em área de preservação permanente do Rio São
Francisco. PARTES: Compromitente: Ministério Público Federal, re-
presentado pela Procuradora da República Dra. Ludmila Junqueira
Duarte. Oliveira; Compromissários: MOISÉS CARLOS FERREIRA
e NILTA APARECIDA. FERREIRA. OBJETO: recuperação dos da-
nos ambientais ocorridos na Fazenda. Motas, município de Pium-
hi/MG. VIGÊNCIA: 90 dias. DATA DA ASSINATURA: 22/08/2011.
ASSINATURA: LUDMILA JUNQUEIRA DUARTE OLIVEIRA,
MOISÉS CARLOS FERREIRA e NILTA APARECIDA FERREI-
RA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.001171/2011-11. Contratado: ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE ENGENARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL -
ABES (CNPJ 33.945.015/0001-81). Objeto: Participação de servidor
no 26º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Ratificação: Mar-
celo da Mota - Procurador-Chefe da PR/SC. Data da ratificação: 23
de agosto de 2011.

Processo: 1.33.000.002479/2011-83. Contratado: RBS-Zero Hora edi-
tora Jornalística S.A. (CNPJ 92.821.701/0057-64). Objeto:Renovação
de assinatura do jornal A Notícia para PRM/Jaraguá do Sul. Fun-
damento Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Ratificação: Marcelo
da Mota - Procurador-Chefe da PR/SC. Data da ratificação: 23 de
agosto de 2011.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2 0 / 2 0 11

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
serão recebidos às 14:00 horas do dia 08 de setembro de 2011, no
auditório do Edifício sito na Rua Peixoto Gomide, 1.038, Jardim
Paulista, nesta Capital, os documentos de credenciamento e os en-
velopes referentes às propostas e à documentação de habilitação, com
o objetivo de contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de conservação e limpeza, higienização e copeiragem, com
fornecimento dos materiais necessários, para a futura sede da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo, localizado na Rua
Frei Caneca nº 1360, São Paulo/SP. O Edital poderá ser obtido gra-
tuitamente no endereço eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda na
Comissão Permanente de Licitação desta Procuradoria, até às 18:00
horas do dia 06 de agosto de 2011, mediante o recolhimento de taxa
referente à reprodução gráfica do Edital fornecido.

São Paulo, 24 de agosto de 2011.
NILSON CÉSAR FREITAS BECKER

Pregoeiro

AVISO DE CREDENCIAMENTO No- 1 / 11

A Comissão de Licitação da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que serão recebidas, a partir do dia 29 de agosto de 2011,
das 11 às 18 horas, na Comissão Permanente de Licitação da Pro-
curadoria da República do Estado de São Paulo, localizada na Rua
Peixoto Gomide, 1038, 7º andar, Jardim Paulista, CEP 01409-000,
nesta Capital, as propostas de credenciamento de tradutores públicos
e intérpretes comerciais para a prestação de serviços de tradução
juramentada perante a Procuradoria da República no Estado de São
Paulo - Capital e Interior. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no
endereço eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda nesta Procura-
doria, mediante o recolhimento de taxa referente à reprodução gráfica
do Edital fornecido.

São Paulo, 22 de agosto de 2011
JUAN JOSÉ MARTINEZ LUSTRES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2011. PRO-
CESSO nº 1.24.000.001159/2011-15. CONTRATANTE: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria
da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: COMTÉR-
MICA COMERCIAL TÉRMICA LTDA. OBJETO: Prorrogação do
prazo de execução do objeto e da vigência do Contrato nº 02/2011,
constante, respectivamente, na CLÁUSULA IV - DO PRAZO e na
CLÁUSULA XX - DA VIGÊNCIA do Contrato Original, ambos, por
05 (cinco) meses. FUNDAMENTO LEGAL: inciso I e § 1º, item III,
e § 2º, do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93, atualizada. DATA DE
ASSINATURA: 22.08.2011. ASSINAM: Alberto Oliveira Falcão -
Coordenador de Administração Substituto, pela CONTRATANTE, e
Newton Mousinho Moreira Filho, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 07/2011. Contratantes: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a
empresa Elevadores Otis Ltda. Objeto: Execução de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva em 02 elevadores instalados na
PR/CE. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 10/2011. Fundamentação
Legal: Lei nº 10.520/02. Valor mensal: R$ 400,00. Valor anual: R$
4.800,00. Vigência: 26/08/2011 a 25/08/2012. Data da Assinatura:
09/08/2011. Nota de Empenho: 2011NE000368, de 29/07/2011. Pro-
grama de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de despesa:
3.3.90.39. Assinam: Lindemberg André da Silva, Coordenador de
Administração da PR/CE, pela Contratante; e Katya Veras de Paula
Pessoa, Procuradora, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 0 111 6 / 2 0 11 - 4 9 .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2011 - UASG 925129

Nº Processo: 4502AD/2011 . Objeto: Aquisição de toners, cartuchos e
papel, via Sistema de Registro de Preços Total de Itens Licitados:
00018 . Edital: 23/08/2011 de 08h00 às 13h00 e de 15h às 17h59 .
Endereço: Rua Oswaldo Cruz, 1396, Centro Centro - SAO LUIS -
MA . Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 12/09/2011 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE LINDSTRON PACHECO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2011) 925129-00001-2011NE000038
Dias: 23/08/2011 , 24/08/2011 e 25/08/2011

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1 0 / 2 0 11

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do
Paraná comunica que, no pregão supracitado, cujo objeto é o Registro
de Preços para a aquisição de materiais de expediente, de acon-
dicionamento e embalagem, para atender as necessidades da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná, adjudicou os itens 4, 7,
8, 9, 10, 12, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 40, 49, 51, 52, 53, 55, 58, 63
e 64 à empresa Marcos Aurélio Collaço EPP; os itens 6, 33, 34 e 56
à empresa Leo Comercial de Produtos Manufaturados e os itens 13,
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 28, 36, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 47,
48, 50, 54, 59, 60, 61 e 62 à empresa K & K Papelaria e Informática
Ltda - EPP. A autoridade superior homologou o procedimento li-
citatório.

Curitiba, 23 de agosto 2011.
MÔNICA SAID LINZMAYER

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2011 - UASG 590001

Nº Processo: 02.000524/2011-41 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de material de expediente e outros.
Total de Itens Licitados: 00150 . Edital: 25/08/2011 de 08h00 às
13h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Sas Quadra 3 Bloco j Asa Sul
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
06/09/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Em caso de divergência entre o edital e o comprasnet, pre-
valecerá o edital.

TIAGO MOTA AVELAR ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2011) 590001-00001-2011NE000081

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 11 8 / 2 0 11

Termo de Credenciamento nº 118/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA DR.
LEOPOLDO LTDA. Objeto: prestação de Serviços Odontológicos.
Processo: 1.00.000.007731/2011-91. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2011NE000009, de 04/01/2011, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2011NE000007, de 05/01/2011. Vi-
gência: 19/08/2011 a 18/08/2016. Assinatura: pelo Credenciante
LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado JOSÉ LEO-
POLDO SALGE PRATA.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 11 9 / 2 0 11

Termo de Credenciamento nº 119/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a VD ODONTOCLÍNICA LTDA. Ob-
jeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.00.000.008011/2011-43. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2011NE000009, de 04/01/2011, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2011NE000007, de 05/01/2011. Vigência:
19/08/2011 a 18/08/2016. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO
KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado VANESSA DE OLIVEIRA
F R E I TA S .




